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Seznam znaků

ℕ množina přirozených čísel

ℝ množina reálných čísel

⊂ relace „býti podmnožinou“

an, bn, xn,… označení n-tého členu posloupnosti a, b, x…

s. v. n. pro skoro všechna n

∈ náleží
∃ existuje
∄ neexistuje
∀ pro všechny prvky
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Úvod

Má diplomová práce na téma „Posloupnosti reálných čísel a řešené příklady“

pojednává, jak už název napovídá, o posloupnostech reálných čísel.

Pod pojmem posloupnost si dokáže něco představit už středoškolák, protože právě na

střední škole se o posloupnostech něco dozvídáme prvně.

Ráda bych čtenáře seznámila nejen se základními typy posloupností jako je

aritmetická a geometrická, které právě známe už ze střední školy, ale i těmi méně

známými posloupnostmi mezi lidmi, kteří se matematikou nezabývají. Takovou

posloupností je např. Fibonacciho posloupnost.

U každého typu posloupnosti, který tu budu zmiňovat uvedu několik příkladů, aby vše

bylo názorné a snadné k pochopení, protože z příkladů se člověk naučí lépe než

z teorie.

V první kapitole si připomeneme, co to vlastně posloupnost je, jaké má vlastnosti a jak

se vyšetřuje.

V druhé kapitole se budu věnovat těm nejběžnějším posloupnostem – těmi jsou

aritmetická a geometrická a zvlášť i přirozený přírůstek a úbytek.

Třetí kapitola bude věnovaná pouze řešeným příkladům a převodům mezi

jednotlivými zadáními posloupnosti.

Čtvrtá kapitola bude právě o speciálních posloupnostech, tou je třeba Fibonacciho

posloupnost.
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Kapitola první: Pojem posloupnost

Vymezení pojmu

Definice (Posloupnost reálných čísel)

Posloupnost reálných čísel, resp. reálná posloupnost je funkce, která na

definičním oboru nabývá hodnot množiny přirozených čísel ℕ a na oboru hodnot

nabývá hodnot podmnožiny reálných čísel ℝ.

Je to tedy vlastně zobrazení. Pokud tuto podmnožinu reálných čísel označíme ℍ, tedy

ℍ⊂ℝ, pak toto zobrazení můžeme zapsat jako

ℕ → ℍ: n → xn.

N-tý člen posloupnosti značíme jako an, nebo jakékoli jiné písmeno s dolním indexem

n, podle toho, jak je posloupnost nazvaná.

Motivace

Proč vlastně posloupnosti zavádět? Každé téma si zaslouží krátkou motivaci.

1. modelování diskrétních jevů – ekonomické a finanční modely, demografie, biologie,

výpočetní složitost, …

2. pomocí posloupností (popř. řad) se definuje spojitá analýza, zavádíme pojmy

spojité analýzy jako jsou například: limita, spojitost, derivace, integrály, …

Způsoby zadávání posloupností

• Vzorcem pro n-tý člen (explicitně): Zadaná posloupnost an je funkce

s proměnnou n.

Příklad: an = n!
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• Rekurentním zápisem: Výpisem členů a vzorcem.

Příklad: a1 = 5; an+1 = 2∙an – 1; n ∊ ℕ

• Výčtem prvků: Příklady: (1, 2, 3, 4, 5, 6, …); (1, 4, 9, 16, 25, 36, …)

Nejznámějším rekurentním zápisem posloupnosti jsou aritmetická a

geometrická posloupnost, se kterými se blíže seznámíme v další kapitole.

Mezi jednotlivými způsoby zadání posloupnosti se může přecházet. To si ukážeme na

krátkém příkladu:

Př.: Mějme posloupnost zadanou výčtem prvků: (-7, -2, 3, 8, 13, …). Určete rekurentní

a explicitní zadání posloupnosti.

Řešení:

- několik prvních členů posloupnosti:

𝑎1 = (−7)

𝑎2 = (−2)

𝑎3 = 3

𝑎4 = 8

𝑎5 = 15

⁞

Postřeh: další člen se získá přičtením 5 k předchozímu členu posloupnosti ⇾

rekurentní zápis: a1 = (-7); an+1 = an + 5; 𝑛 ∈ ℕ

- hledám závislost mezi n a numerickou hodnotou n-tého členu posloupnosti, při

znalosti, že je každý následující člen o 5 větší

- např. 𝑎1 = (−7) = 5 ∙ 1 − 12

𝑎2 = (−2) = 5 ∙ 2 − 12

⁞

⇾ explicitní zápis: an = -12 + 5n; 𝑛 ∈ ℕ

Grafické (geometrické) znázornění posloupnosti

Posloupnosti, stejně jako klasické funkce, můžeme i graficky znázorňovat. Pro

znázorňování posloupností se nejčastěji využívá souřadnicového systému v rovině.

Dalším, avšak méně častým způsobem je znázorňování na reálné číselné ose. Oba tyto
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způsoby si nyní ukážeme, ale v dalších řešených příkladech v této práci budu užívat

už jen souřadnicového rovinného systému.

Příklad 1 (Grafické znázornění posloupnosti)

Zadání: Vypište prvních 10 členů posloupnosti 𝑎𝑛 = (
𝑛+1

𝑛+2
)

𝑛=1

∞

a graficky je znázorněte.

Výpočet:

𝑎1 =
1 + 1

1 + 2
=

2

3
𝑎6 =

6 + 1

6 + 2
=

7

8

𝑎2 =
2 + 1

2 + 2
=

3

4
𝑎7 =

7 + 1

7 + 2
=

8

9

𝑎3 =
3 + 1

3 + 2
=

4

5
𝑎8 =

8 + 1

8 + 2
=

9

10

𝑎4 =
4 + 1

4 + 2
=

5

6
𝑎9 =

9 + 1

9 + 2
=

10

11

𝑎5 =
5 + 1

5 + 2
=

6

7
𝑎10 =

10 + 1

10 + 2
=

11

12

Graf v rovinné soustavě souřadnic vygeneruji pomocí matematického softwaru

Mathematica8:
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A ještě zbývá zobrazení na reálné číselné ose:

Zde se samozřejmě jedná pouze o diskrétní body.

Vlastnosti posloupností

V definici reálné posloupnosti jsme si připomněli, že se vlastně jedná o zvláštní případ

funkce mající za definiční obor množinu přirozených čísel ℕ. Takže stejně jako funkce

mají i posloupnosti vlastnosti, které dokážeme určit.

1. OMEZENOST

Posloupnost (𝑎𝑛)𝑛=1
∞ se nazývá:

• shora omezená, jestliže ∃ číslo S takové, že platí: 𝑎𝑛 ≤ 𝑆, ∀𝑛𝜖ℕ,

• zdola omezená, jestliže ∃ číslo Z takové, že platí: 𝑎𝑛 ≥ 𝑍, ∀𝑛𝜖ℕ,

• omezená, jestliže ∃ číslo A>0 tak, že platí: |𝑎𝑛| ≤ 𝐴, ∀𝑛𝜖ℕ,

nebo–li je omezená shora a zdola zároveň.

Důležitým tvrzením při určování omezenosti je právě toto tvrzení:

Jestliže (𝑎𝑛) konverguje na množině ℝ, pak je (𝑎𝑛) omezená.

Musíme si dát ovšem pozor na to, že se zde jedná o implikaci „⇒“, ne o ekvivalenci

„⇔“, takže toto tvrzení nemusí platit obráceně.

Příklad 2 (Určení omezenosti posloupnosti)

Zadání: Určete, zda je posloupnost (𝑎𝑛)𝑛=1
∞ omezená, omezená shora či zdola, nebo

není omezená. (𝑎𝑛)𝑛=1
∞ = 1 −

1

𝑛
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Jako první si ověřme konvergenci:

lim
𝑛→∞

(1 −
1

𝑛
) = 1

Posloupnost je konvergentní, je tedy zaručeně omezená. Vypíšeme-li si prvních pár

členů, hned poznáme, jakými hodnotami je omezená.

𝑎1 = 1 − 1 = 0

𝑎2 = 1 −
1

2
=

1

2

𝑎3 = 1 −
1

3
=

2

3

𝑎4 = 1 −
1

4
=

3

4

𝑎5 = 1 −
1

5
=

4

5

⁞

𝑎20 = 1 −
1

20
=

19

20

Tato posloupnost je tedy shora omezená hodnotou 1 a zdola omezená hodnotou
1

2
.

2. MONOTÓNNOST

Jestliže je posloupnost monotónní, tak to znamená, že je buď rostoucí, nebo klesající,

nerostoucí či neklesající.

Posloupnost (𝑎𝑛)𝑛=1
∞ se nazývá:

• rostoucí, právě tehdy když ∀𝑛𝜖ℕ 𝑝𝑙𝑎𝑡í, ž𝑒: 𝑎𝑛+1 > 𝑎𝑛,


[…]

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𝑥 =
1 + √5

2
≅ 1,618033989

a toto je tedy vyjádření zlatého čísla:

Φ =
1 + √5

2
≅ 1,618

Na začátku bylo řečeno, že zlaté číslo je iracionální. Nyní je vidět proč. Ve vzorci se

objevila √5 , a kvůli ní je Φ iracionální.

Někdy se místo „zlatého čísla“ můžeme setkat se „zlatou proporcí“ či dokonce

„božskou proporcí“ nebo „božským číslem“. A to proto, že se s ním setkáváme každý

z nás téměř každý den. Objevuje se v umění, v přírodě, ve vesmíru, v antických

stavbách atd.

Zlaté číslo vypsané na prvních 100 desetinných míst:

1, 6180339887 4989484820 4586834365 6381177203 0917980576

2862135448 6227052604 6281890244 9707207204 1893911375

Nicméně pro výpočty se užívá hodnota se třemi desetinnými místy, nebo pro velmi

přesné výpočty s pěti desetinnými místy.

Zajímavost:

Pokud byste počítali převrácenou hodnotu Φ, tedy
1

Φ
, tak byste dostali jako

výsledek stejná desetinná místa jako u Φ, ale na místě jednotek by nebyla 1, ale 0.

Existuje i jiná (moderní) definice zlatého čísla?

Zlaté číslo bychom mohli zadefinovat i takto:

Φ = √1 + √1 + √1 + √1 + ⋯

Geometrický pohled:

Zlatý obdélník je takový obdélník, jehož delší strana je Φ násobkem strany kratší.

Vezmeme zlatý obdélník a rozdělíme ho na dvě části, z nichž jedna bude čtverec o

straně kratší strany zlatého obdélníku. Dostaneme tak nový a menší zlatý obdélník.

Tento postup několikrát zopakujeme. Výsledek vypadá takto:
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Pokud narýsujeme oblouky o poloměru strany čtverce do každého čtverce, vznikne

křivka, které se říká logaritmická spirála.
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Se zlatým řezem se možná nevědomky setkáváme také téměř každý den. Říká se, že

geniální Leonardo da Vinci užil zlatého řezu i při

malbě světoznámého díla Mony Lisy. Zda je to pravda

či ne se už nedozvíme, nicméně propojení zlatých

proporcí a umění je časté i u jiných děl.

Královnou v užívání zlatého řezu je však sama

příroda. Překrásné ulity některých měkkýšů jsou

naprosto dokonale rozděleny zlatým řezem. Na

obrázku si domyslíme i logaritmickou spirálu a nedá

nám to moc práce:

Dále se se zlatým řezem v přírodě setkáme u rozložení okvětních lístků některých

rostlin (např. růže) nebo třeba u semen slunečnice, šišky stromů, ale nejen tam…

Zdroj: Aukro
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Podíl členů Fibonacciho posloupnosti se limitně blíží právě ke zlatému číslu. Sepišme

prvních 20 podílů dvou po sobě jdoucích členů posloupnosti do tabulky:

n an an/an-1 Rozdíl od Φ

1 1

2 1 1,00000000 -0,61803398

3 2 2,00000000 0,38196602

4 3 1,50000000 -0,11803398

5 5 1,66666667 0,04863269

6 8 1,60000000 -0,01803398

7 13 1,62500000 0,00696602

8 21 1,61538462 -0,00264936

9 34 1,61904762 0,00101364

10 55 1,61764706 -0,00038692

11 89 1,61818182 0,00014784

12 144 1,61797753 -0,00005645

13 233 1,61805556 0,00002158

14 377 1,61802575 -0,00000823

15 610 1,61803714 0,00000316

16 987 1,61803279 -0,00000119

17 1 597 1,61803445 0,00000047

18 2 584 1,61803381 -0,00000017

19 4 181 1,61803406 0,00000008

20 6 765 1,61803396 -0,00000002

Z tabulky vyčteme, že při dvacátém členu je rozdíl od zlatého čísla pouhé dvě

stomiliontiny. Což je zanedbatelný rozdíl.

Zlatý řež souvisí dále také např. i s Pythagorejskými trojicemi a s mnohým dalším.
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Nyní už zpět k Fibonacciho posloupnosti:

PŘEDPIS FIBONACCIHO POSLOUPNOSTI

Je daný rekurentně:

𝑎𝑛 =
1

√5
[(

1 + √5

2
)

𝑛

− (
1 − √5

2
)

𝑛

] =
1

√5
[(−1)𝑛+1Φ𝑛 +

1

Φ𝑛
]

FIBONACCIHO POSLOUPNOST A PRVOČÍSLA

Prvočísla jsou už jako taková velmi zajímavou skupinou čísel. Objevují se i ve

Fibonacciho posloupnosti.

Věta: Prvočísla ve Fibonacciho posloupnosti

Pokud 𝑎𝑛 = 𝑝, 𝑘𝑑𝑒 𝑝 𝑗𝑒 𝑝𝑟𝑣𝑜čí𝑠𝑙𝑜 ⇒ 𝑛 = 𝑝.

Ale pozor! Ve větě je implikace, tzn., že naopak neplatí.
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Kapitola pátá: Shrnutí

V první kapitole jsem se věnovala základním pojmům týkajících se posloupností.

Kapitola je hodně teoretická, ale je doplněna o ukázkové příklady. První důležitou

informací je definice posloupnosti, která stručně řečeno říká, že posloupnost je

zobrazení, nebo-li funkce, která na svém definičním oboru nabývá hodnot

přirozených čísel ℕ a na oboru hodnot nabývá hodnot podmnožiny reálných čísel ℝ.

Posloupnosti se mohou značit pomocí kulatých závorek, např.(𝑎𝑛), ale v některé

literatuře se můžete setkat i se značením pomocí složených závorek, např. {𝑎𝑛},. Může

to částečně i záležet na tom, z jaké země daná literatura pochází, nebo jestli je to
