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Autorka svou práci s názvem Posloupnosti reálných čísel a řešené příklady rozdělila
do čtyř hlavních kapitol. První je věnována zavedení pojmu posloupnost, způsobům zadání
posloupností reálných čísel, jejich vlastnostem, extrémům, podposloupnostem a limitám. Ve
druhé kapitole autorka představuje nejběžnější posloupnosti, s nimiž se žáci setkávají na
základních a středních školách. Ve třetí kapitole jsou uvedeny řešené příklady
s posloupnostmi, především na určení vzorce pro analytické a rekurentní vyjádření
posloupnosti, či převody mezi těmito dvěma vyjádřeními. Čtvrtá kapitola zmiňuje
Fibonacciho posloupnost jako jednu ze speciálních posloupností, včetně její souvislosti se
zlatým řezem.

Práce svým rozsahem odpovídá zadání. Po grafické stránce je na pěkné úrovni, je
poznat, že si autorka na doplnění výkladu a příkladů ilustračními obrázky dala záležet. Co se
týče případných jazykových prohřešků, nachází se v textu některá menší nedopatření typu
překlepů nebo chybějících čárek, nejde tedy o nic závažného. Osobní přínos spatřuji též ve
využití příležitosti, kdy si autorka zopakovala či prohloubila dovednosti při práci s některými
programy, především s programem Wolfram Mathematica.

Po obsahové stránce lze vytknout záležitosti související se způsobem formulace vět,
který je v některých případech dalo by se říci „familiární“ (kladení otázky „Jak je to možné?“;
používání sloves ukážu, zadefinuji, apod.). Dále je v textu práce možné najít několik málo ne
zcela korektních vyjádření, například na straně 22 při zavádění L’Hospitalova pravidla, kdy je
řeč o derivování, které ale není možné aplikovat přímo na posloupnosti, nebo užití
odrážkového seznamu při definování Eulerova čísla e.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 20. srpna 2019 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.